5

Дело № 2-7-1119/2021
УИД 91MS0007-01-2021-001667-75
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2021 года
гор. Симферополь

ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым …,
при помощнике судьи ….,
с участием:
представителя истца – ФИО1,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городского округа Симферополя «Киевский Жилсервис» к фио2 о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 01.08.2017 года по 31.08.2020 года в размере … и государственной пошлины,

УСТАНОВИЛ:

Представитель по доверенности фио1 в интересах МУП «Киевский Жилсервис» обратился к мировому судье судебного участка № …судебного района города Симферополь (… район городского округа Симферополь) Республики Крым c исковым заявлением (с учетом изменений) к фио2 о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 08.06.2017 по 31.08.2020 в размере … и государственной пошлины в размере … .

Исковые требования мотивированы тем, что МУП МОГО Симферополь «Киевский Жилсервис» создано путем переименования КП «ЖЭО Киевского района г. Симферополя» и приведения учредительных документов в соответствие с российским законодательством на основании Решения 8 сессии Симферопольского городского совета Республики Крым № 120 от 10.12.2014 г. «О переименовании учредительных документов КП «ЖЭО Киевского района г. Симферополя» в соответствии с законодательством Российской федерации». КП «ЖЭО Киевского района г. Симферополя» осуществляло обслуживание жилого дома № … в городе Симферополь, согласно действующего на момент предоставления услуг законодательства, обеспечивая содержание дома и придомовой территории согласно утвержденного органами местного самоуправления перечня услуг и тарифов. 31.03.2016 между собственниками помещений в многоквартирном доме № …. городе Симферополь и МУП МОГО «Киевский Жилсервис» заключен договор управления. Согласно которого размер платы за жилой помещение составляет – 16,72 руб./кв.м.

Ответчик, являясь собственником квартиры № … в городе Симферополь, надлежаще не исполняет возложенные законодательством обязанности по оплате услуг, в связи с чем возникла задолженность по оплате жилого помещения и с учетом заявления истца об уменьшении исковых требований, за период с 08.06.2017 года по 31.08.2020 года в размере …. .
В судебное заседание ответчик не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, представил суду ходатайство о применении срока исковой давности к требованиям истца (л.д. 107-108). Также, ранее в судебном заседании пояснил суду, что исковые требования не признает в полном объеме, так как он не заключал договора с истцом, а предоставляемые им услуги оказаны не надлежащего качества.

Руководствуясь статьей 167 ГПК РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

В судебном заседании представитель истца Лебединский-Любченко А.О. на исковых требованиях настаивал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении с учетом заявления об уменьшении исковых требованиях (л.д. 65).

Выслушав представителя истца фио1, исследовав материалы дела, и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, 27.10.2020 МУП МОГО Симферополь «Киевский Жилсервис» обратилось к мировому судье судебного участка №  … судебного района города Симферополь (… район городского округа Симферополь) Республики Крым с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с фио2 задолженности по оплате жилого помещения за период 01.02.2016 по 31.08.2020 года в размере … и государственной пошлины в размере … руб., в связи с чем, мировым судьей 30.10.2020 г. вынесен судебный приказ № … .

Определением мирового судьи судебного участка №  … судебного района города Симферополь (… городского округа Симферополь) Республики Крым от … года вышеуказанный судебный приказ отменен, в связи с чем, истец обратился в суд с исковым заявлением к ответчику о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги,  расходов по оплате госпошлины.
Из материалов дела следует, что Ответчик является собственником квартиры № … с … года (л.д.48-51).

В силу пп. 4 п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу части 7 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не создано товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, которая в соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги, плату за жилое помещение.

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 7 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Таким образом, собственник жилого помещения обязан вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Исходя из вышеизложенных норм гражданского и жилищного законодательства, лицом, ответственным перед обслуживающими организациями за оплату коммунальных платежей, является собственник.

МУП МОГО «Киевский Жилсервис» осуществляет обслуживание, обеспечивая надлежащее содержание и ремонт дома, содержания жилого дома и придомовой территории домов согласно установленного по данному дому перечня услуг и периодичности.

В силу ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев предусмотренных законом.

Статьей 780 ГК РФ предусмотрено, что если иное не предусмотрено договором возмездного оказания услуг, исполнитель обязан оказать услуги лично.

Часть 1 ст. 781 ГК РФ предусматривает, что заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Как следует из материалов дела и не оспаривалось ответчиком, за спорный период плату за  содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома (жилое помещение) ответчик не вносил ни истцу, ни иному лицу.

Таким образом, на основании изложенного между сторонами возникли отношения, связанные с оказанием услуг, не смотря на отсутствие письменного договора.

Дополнительным соглашением от 01.07.2019 к договору управления № … от … определен размер платы за содержание и ремонт общего имущества МКД, расположенного по адресу …
Согласно предоставленному расчету за период с 08.06.2017 по 31.08.2020 в размере … задолженность Ответчика по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества квартиры № … составляет … (л.д.68-70).
Доводы в части несогласия стороны ответчика с решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома № ….о выборе способа управления домом, выборе управляющей организации, согласовании условий договора управления, принятого 28.02.2016 (протокол №2 ), не правомерности заключения договора управления № … от … - выходят за рамки настоящего спора, поэтому оценке не подлежат.

Доводы ответчика о том, что МУП «Киевский Жилсервис» не исполнял свои обязанности по договору управления, не подтверждены доказательствами, в частности Актами о нарушении условий Договора (п.п.6.2, 6.3 Договора) либо Актами проверки факта нарушения качества коммунальной услуги, или решением суда, в которым установлены факты предоставления некачественной услуги ответчиком (л.д.15).

В соответствии с положениями статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации не заключение договоров на получение услуг и работ по содержанию и ремонту жилых помещений не является основанием для отказа от оплаты получаемых услуг, которыми пользуются все собственники квартир в многоквартирном доме.

Согласно пунктов 29, 37 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 22 от 27.06.2017 г. «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

Таким образом, собственник помещения, в силу прямого указания закона, обязан нести расходы по оплате предоставленных ответчиком жилищно-коммунальных услуг.

При этом, ответчик по вопросу предоставления ему, как потребителю,  коммунальных услуг ненадлежащего качества к истцу не обращались, каких-либо доказательств такового обращения ответчиков, в т.ч. в судебном порядке, за спорный период суду не представлено.

Рассмотрев представленное ходатайство ответчика о применении срока исковой давности, мировой судья пришел к следующему.

Согласно статье 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу статьи 196 ГК Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 указанного кодекса, предусматривающей начало течения срока исковой давности по обязательствам с определенным сроком по окончании срока исполнения.

Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в абзаце втором пункта 18 постановления Пленума от 29 мая 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.
Согласно п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" - срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Таким образом, суд первой инстанции, принимая во внимание, что истец обратился в суд с настоящим иском … 2021 г., а судебный приказ был отменен … 2020, с учетом приведенных разъяснений установил, что срок исковой давности необходимо исчислять с ..2018 г., учитывая, что первоначальное обращение управляющей организации в суд с заявлением о выдаче судебного приказа было в октябре 2020 г.

Учитывая вышеизложенное и применяя общий трехлетний срок исковой давности, суд первой инстанции пришел к выводу о возможности взыскания с ответчика задолженности за период с 11.08.2018 по 31.08.2020, так как в указанный период ответчик как собственник помещения свои обязанности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исполнял несвоевременно и не в полном объеме.
Определив за указанный период сумму задолженности на основании истории начислений по лицевому счету в размере  …. с учетом изменения периода, суд уменьшил размер задолженности, подлежащей взысканию до …  (л.д. 68-69).
На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований частично.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. Таким образом, с ответчика надлежит взыскать в пользу истца государственную пошлину в сумме … коп.

Руководствуясь статьями 98, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья -

РЕШИЛ

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Симферополя Республики Крым «Киевский Жилсервис» - удовлетворить частично.

Взыскать с фио2 в пользу Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Симферополя Республики Крым «Киевский Жилсервис» задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 11.08.2018 года по 31.08.2020 года в размере … и понесенные судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере … рублей, а всего на общую сумму …

В остальной части удовлетворения исковых требований отказать.

Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № … судебного района города Симферополя Республике Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено ...

Мировой судья                                                                             …